19) Der Revers findet sich in dem Copialb. d. Univ. F. 75 sqq. und ist abgedruckt in Act. Palat. T. I. p. 406 ff. Vergl. auch Kremer, Gesch. Friedrich's I. B. I. S. 524. 525. Sohn, S. 36. 37.

20) Plebanus i. e. parochus, sacerdos, qui plebi praest.

21) Der Eid lautet: »Quodque suprascripti omnes et singuli, quibus claves traduntur, ut praefertur, bona fide promittant et corporale praestent sacramentum, quod diligentem custodiam facient et habebunt circa libros prefatos, dum ingressi fuerint librariam. Et cum eos aut aliquem praedictorum ad dictos libros accedere contigerit, et cum eis aut aliquo eorum aliquis vel aliqui non jurati et dictos claves non habentes excesserint vel accesserint: Ex tunc ipse juratus, cum quo talis vel tales non jurati ad librariam acce-

Mit grosser Strenge beobachtete die Universität die Bestimmungen der Vermächtniss-Urkunde. Einen Beleg dafür finden wir besonders darin, dass noch im Jahre 1463 die Bitte des Pfalzgrafen Philipp, des Enkels Ludwig's III., um die Mittheilung eines kleinen Buches aus dem Vermächtnisse seines Grossvaters erst dem versammelten Senate vorgetragen und dann der Gebrauch des Buches, genau der Ordnung gemäss, nur auf Einen Monat gestattet wurde ²²⁾.

Die Strenge dieser Verfügungen milderte aber später (10. December 1472) der academische Senat unter dem Rectorat des Nicolaus von Wachenheim, mit Genehmigung des Kurfürsten Friedrich I. ²³⁾ und des Bischofs

dunt, diligentem considerationem et oculum ad illum vel illos habeant, ne libros aut aliquem ex eis distrahant aut quomodolibet offendant. Nec juratus dictam librariam exeat aut recedat, nisi prius non juratus vel non jurati exierint et post se et illos librariam diligenter recludat et conseret. Et quod nullus juratorum, ut praefertur, clavem alicui alteri persone non jurate communicet aut concedat. Cumque dictam librariam aliquis ex praedictis juratis intraverit, statim eam post se recludere nec eam apertam stare permittat fraude et dolo in promissis et quolibet promissorum seclusis. Insuper juramentum sub forma praedicta praestari volumus Rectori universitatis praefate pro tempore existenti tociens quociens contigerit aliquem ex predictis de novo assumi, in presencia quatuor personarum juratarum de quatuor facultatibus, quas tociens quociens oportunum fuerit, per Rectorem ad videndum praestari juramentum volumus convocari. Copialb. d. Univ. F. 80, b. 81, a. — Auf den 5 folgenden Seiten des Copialb. F. 81, b bis 83, b stehen die Namen einer grossen Anzahl von Doctoren und Magistern, welche bis zu dem Jahre 1515 diesen Eid geleistet hatten.

22) Facta etiam congregatione Universitatis ad audiendam petitionem Junioris Principis Philippi petentis commodato volumen quoddam parvum ex bibliotheca Ecclesiae spiritus sancti, quam avus ipsius Elector Ludovicus Academiae legasset, ipsi Philippo praedicto principi istius libri usura, sed tantum per mensem vigore testamenti aviti permissa fuit. Hist. Acad. ad annum 1463. Wundt, De bibl. Heidelb. p. 14.

23) Friedrich selbst beschenkte nach einer noch vorhandenen Urkunde (Pfalz. Copialb. Nr. 12. F. 93, b) diese Bibliothek mit »Zwei Bücher Heilbron«. Kremer, Gesch. Friedrich's, S. 525.

Reinhard von Worms durch eine umfangreiche Verordnung über die Aufbewahrung und den Gebrauch dieser Bibliothek. Es wurde zwar eine sorgfältige Aufsicht angeordnet, dagegen nicht nur den Professoren, sondern auch den Baccalareen und Licentiaten das Recht eingeräumt, sofern sie gut beleumundet waren ²⁴⁾, sich durch den ordnungsmässigen Eid ²⁵⁾ die Schlüssel zu der Bibliothek zu verschaffen. Auch wurde in Erwägung des grossen Nutzens, welcher aus dem Abschreiben der Bücher hervorgehe, das Ausleihen derselben zu diesem Behufe gegen ein Pfand gestattet; die Bücher selbst aber mussten wenigstens alle Jahre einmal innerhalb des nächsten Monats nach Johannistag vorgewiesen werden ²⁶⁾.

Die Stifts-Bibliothek wurde bald so sehr bereichert, dass die 5 Pulte, auf welchen die von dem Kurfürsten geschenkten Bücher nebst den sonst erworbenen lagen, bis zu 10 vermehrt worden zu sein scheinen ²⁷⁾. So ver-

24) Nisi Universitas ex alicujus inordinata vita dictaverit contrarium.

25) Der Wortlaut des Eides ist: »Ego N. juro fideliter intrare et exire librariam. Item nullum introducere in eandem quem scivero de infidelitate suspectum et si quem vel quos mecum introduxero non exire ante eum vel eos nisi alium Juratum librarie in locum meum substituerim. Insuper post me librariam diligenter recludam et conserabo nec concedam clavem vel claves alicui alteri persone non jurate. Item si contingeret me ab hoc studio discedere animo non redeundi dum tamen per annum me absentare intendans clavem seu claves ad omnes librarías Universitatis pertinentes Rectori Universitatis pro tempore existenti ante recessum meum realiter et eum effectu tradam et assignabo fraude et dolo in premissis semotis et exclusis, sic me deus adjuvet et sancti ejus.« Wundt, De biblioth. Heidelb. p. 12.

26) Die Verordnung ist im Copialb. d. Univ. F. 75 — 80 und abgedruckt bei Kremer, S. 469 — 472.

Derselben ganz ähnliche Bestimmungen wurden im gleichen Jahre (17. December) über die Benutzung der Bibliothek des Dionsianums gegeben. Pfälz. Copialb. F. 115, b bis 117, a.